
J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIODE POSSE/SP

Ano VI - Número 285 - Sexta - Feira, 19 de Junho de 2015 - Distribuição Gratuita   

Programação de aniversário 

de 20 a 28 de junho 

20/06  Sábado  -  21h 

SHOW FAMÍLIA VIRGULINO 

21/06  Domingo   -  21h 

Banda Água de Cheiro 

27/06  Sábado  -  21h 

Apresentações 

Culturais 

28/06  Domingo -  21h 

SHOW Cezar & Paulinho 

Apresentações serão 

realizadas no Palco da 

Praça da Matriz 



 
 

PSF - RESSACA 
BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO 
PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO 

PADARIA CEDRO - CENTRO 
SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA 

BIBLIOTECA - CENTRO 
CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO 

PRONTO SOCORRO - CENTRO 
SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA 

SUPERMERCADO MAIS BARATO - CENTRO 
CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO 

SUPERMERCADO MAX - JARDIM MARIA HELENA 
PADARIA - BELA VISTA 

BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA 
SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA  

PSF - POPULAR  
PSF - RINCÃO 

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA 
CRAS - VILA ESPERANÇA 

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA  
AMBULATÓRIO  - CENTRO 

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO 
CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA 

PSF - VILA BIANCHI  
PSF - MONTE SANTO  

FISIOTERAPIA - CENTRO   
CAPS - CENTRO 

CENTRO COMUNITÁRIO - JD. DAS FLORES  
FARMÁCIA DO POVO - CENTRO 

 
 
 

DISPONÍVEL TAM-
BÉM NO SITE: 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

Expediente      

                                                           
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse                     

Praça Chafia Chaib Baracat, 351 Vila Esperança                                
CEP: 13.830 - 000  Tel: (19) 3896 9000                             

email: comunicaosantoantoniodeposse@gmail.com 
www.pmsaposse.sp.gov.br                                                   
Tiragem 1.000 exemplares                                                       

Impressão:    Empresa Jornalística Jornal Regional 
Ltda Eirelli 

Setor de Comunicação da Prefeitura Municipal  
 

Jornalista Responsável 
Rodrigo Ap. F. de Oliveira                                 

(MTB 70.648/SP)    

Pontos de                       

Distribuição  

J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

02   Sexta -  Feira. 19 de Junho de 2015 

 Poder EXECUTIVO CONSELHOS 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE -SP  

RETIFICAÇÃO Nº 01 - DO EDITAL Nº 02/2015 
 
RETIFICAÇÃO Nº 01 - DO EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA INSCRIÇÕES E ALTERAÇÃO NAS DATAS DO PROCESSO DE ESCO-
LHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR, GESTÃO: 2016-2020 (Mandato de 10/01/2016 à 09/01/2020).  
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Santo Antônio de Posse -SP – CMDCA, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Federal 8.069/90 e Lei Municipal 1.591/95, vem RETIFICAR o edital nº 02/2015 Prorrogação do Prazo 
para Inscrições e Alteração nas Datas do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Santo Antônio de Posse/SP, que passa 
ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens do referido edital:  
 
Retificações: 
 
[...] 
 
4.7.1. Encerradas as inscrições e antes da próxima etapa do processo – Prova Escrita de Conhecimentos - o Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente divulgará e fixará no dia 13/07/2015 a lista na Diretoria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Cidadania, situada à Rua Iasra Hensse de Moraes, nº 137, Centro, Santo Antônio de Posse - SP, dos candidatos inscritos, encaminhará 
esta relação de candidatos ao Órgão do Ministério Público da Infância e da Juventude da Comarca de Jaguariúna, sendo aberto o prazo de 
03 (três) dias para impugnações. 
 
7.14. A aplicação da prova de conhecimentos será no dia 26 de Julho de 2015 (domingo), a partir das 09h00min, na Escola Municipal 
EMEF Mario Bianchi, localizado à Rua Francisco Glicério, nº 141, Centro, Santo Antônio de Posse – SP.  
 
[...] 
 
Art. 2º. Fica alterado o anexo II  (cronograma de datas) do edital nº 01/ 2015, que passa a vigorar com a seguinte redação : 

 
ANEXO II 

Cronograma das Datas. 

 

DATA PREVISTA ETAPA/ATIVIDADE 
Terça-Feira, 31 de Março de 2015. Publicação do Edital. 

Terça-Feira, 07 de Abril de 2015. Republicação do Edital. 

 De 15/04/2015 a 16/06/2015. Período de inscrições e exame preliminar das candidaturas, mantendo-se a ampla divulgação do Edital. 

Terça-Feira, 23 de Junho de 2015. Reunião da Comissão Eleitoral para avaliação das inscrições/candidatos. 

Quarta-Feira, 24 de Junho de 2015. 1 - Reunião Extraordinária do CMDCA para aprovação das inscrições preliminares; 
2 – Oficio para poder executivo publicar no Diário oficial do Município a relação das inscri-
ções deferidas e indeferidas dos candidatos. 

Sexta-Feira, 26 de Junho de 2015. 1 - Publicação no Diário oficial do Município a relação das inscrições preliminarmente deferi-
das e indeferidas dos candidatos; 
2 – Afixação na Diretoria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania. 

De 29/06/2015 a 01/07/2015. Período de recursos dos candidatos. 

Quinta-Feira, 02 de Julho de 2015. Avaliação de Recursos pela Comissão Eleitoral. 

Sexta-Feira, 03 de Julho de 2015. Afixação do resultado dos recursos da Comissão Eleitoral na Diretoria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Cidadania. 

De 06 a 07 de Julho de 2015. Período de recursos ao CMDCA; 

Quarta-feira, 08 de Julho de 2015. Avaliação pelo CMDCA dos Recursos apresentados. 

Segunda-Feira, 13 de Julho de 2015. Publicação, em mural da Diretoria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania e no Diário Oficial 
do Município, da lista definitiva dos candidatos inscritos e a relação dos candidatos que apresentaram 
recurso ao CMDCA e tiveram deferimento (caso houver). 

Terça- Feira, 14 de Julho de 2015. Encaminhar ao Ministério Público documentações das inscrições. 

De 15 a 17 de Julho de 2015. Prazo para o Ministério Público analisar e julgar as inscrições. 

Domingo, 26 de Julho de 2015. Realização da prova escrita a partir das 09h00min na Escola Municipal EMEF Mario Bianchi, localizado à 
Rua Francisco Glicério, nº 141, Centro, Santo Antônio de Posse – SP. 

Segunda-Feira, 27 de Julho de 2015. Divulgação/Afixação do Gabarito no Mural da Diretoria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidada-
nia. 

Sexta-Feira, 31 de Julho de 2015. 1 - Publicação no Mural da Diretoria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania do resultado 
preliminar da prova escrita; 
2 - Publicação no Diário Oficial do Município do resultado preliminar da prova escrita. 

De 03 a 04 de Agosto de 2015. Prazo para apresentação de defesa do resultado da prova escrita à Comissão Eleitoral. 
De 05 a 06 de Agosto de 2015. Análise e julgamento pela Comissão Eleitoral das defesas apresentadas com as respectivas notificações. 

Sexta-Feira, 07 de Agosto de 2015. Afixação do resultado dos recursos na Diretoria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania. 

Segunda-Feira, 10 de Agosto de 2015. Apresentação de Recurso ao CMDCA. 

De 11 a 13 de Agosto de 2015. 1 – Analise e julgamento pelo CMDCA dos recursos apresentados; 
2 – Afixação dos resultados dos recursos na Diretoria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania. 

Sexta-Feira, 14 de Agosto de 2015. 1 – Publicação da redação definitiva dos candidatos aptos ao pleito eleitoral, com ampla divulgação, 
inclusive no Diário Oficial do Município; 
2 – Publicação dos membros da mesa receptora e apuradora dos votos. 

Segunda-Feira, 17 de Agosto de 2015. Remessa de documentação das provas de conhecimento com suas respectivas notas ao Ministério 
Público. 

De 14 de Agosto a 02 de Outubro de 2015. Período de Campanha dos candidatos. 

De 28 a 30 de Setembro de 2015. Credenciamento dos fiscais. 

Domingo, 04 de Outubro de 2015. Eleição em data Unificada (votação e apuração), que acontecerá na Escola Municipal EMEF Mario 
Bianchi, localizado à Rua Francisco Glicério, nº 141, Centro, Santo Antônio de Posse – SP, a partir das 
09h00min e termino as 17h:00min, com divulgação do resultado, em caráter provisório. 

Segunda-Feira, 05 de Outubro de 2015. 1 - Encaminhar ao Poder Executivo o resultado da apuração dos votos; 
2 - Encaminhar resultado para publicação no Diário Oficial do Município. 

Sexta-Feira, 09 de Outubro de 2015. Publicação do resultado homologando o resultado definitivo do processo de escolha e procla-
mando os eleitos e suplentes. 

De 04 a 08 de Janeiro de 2016. Curso/Capacitação para novos membros do Conselho Tutelar e seus Suplentes. 

Domingo, 10 de Janeiro de 2016. Nomeação de Posse dos Conselheiros (as) Tutelares eleitos (as). 

[...] 
Santo Antônio de Posse, 15 de Junho de 2015. 
Tiago Nizoli de Campos 
Presidente do CMDCA 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Sexta -  Feira. 19 de Junho de 2015   03   

 Poder EXECUTIVO RECURSOS HUMANOS 
CONCURSO PÚBLICO N.º 003/2015 

GABARITO PRELIMINAR 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, através da Comissão Organi-
zadora, Examinadora e Julgadora de Concurso Público, nomeada pela Portaria n.º 6.659, de 04 
de junho de 2013, torna público para conhecimento dos interessados, o GABARITO PRELIMI-
NAR DA PROVA OBJETIVA DO CONCURSO PÚBLICO N.º 003/2015, realizada no dia 14 de 

MATEMÁTICA PORTUGUÊS 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B D A C D A C B D A C A D C B A D B A C 

INSPETOR DE ALUNOS 

CONH. GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D B A D C B C B A D C C A D C B A C D B 

MÉDICO DE PSF 

MATEMÁTICA PORTUGUÊS CONH. GERAIS CONH. ESPEC. 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A B C D A B C B D B C A B D A C D B A 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

B D A B D C A B C D A C D A B B A C D C 

MÉDICO GINECOLOGISTA 

MATEMÁTICA PORTUGUÊS CONH. GERAIS CONH. ESPEC. 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

A B C D C B C B D A C B A B D C C A D B 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

A B D C B A C B D C B A D A D B A C D A 

MÉDICO NEUROLOGISTA 

MATEMÁTICA PORTUGUÊS CONH. GERAIS CONH. ESPEC. 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C A B C D A B C B B A C B D C B A D C 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

A D B D C A D B C D A B C A B A C A B D 

MÉDICO PEDIATRA 

MATEMÁTICA PORTUGUÊS CONH. GERAIS CONH. ESPEC. 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B C A C D C A B C D A C B D A B D C B A 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

A D B C A D B C D A D B B C D B C A D C 

MERENDEIRA 

MATEMÁTICA PORTUGUÊS 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D B C A B C D B A D D A C D B B D A C C 

CONH. GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

B A C D A C B D C A A B C D B A D A C B 

MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 

MATEMÁTICA PORTUGUÊS 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A B C D C D B A D C C B C D A B C A D 

CONH. GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

B C B D A C B D A C B A D B D A C B A D 

MOTORISTA 

MATEMÁTICA PORTUGUÊS 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C D B C A B D C B A B D A C D C B D A C 

CONH. GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

A B A C D A D C A D B A C A B C D D A B 

Santo Antonio de Posse, 18 de junho de 2015. 
COMISSÃO ORGANIZADORA, EXAMINADORA E JULGADORA DE CONCURSO PÚBLICO 

MÉDICO PSIQUIATRA 

MATEMÁTICA PORTUGUÊS CONH. GERAIS CONH. ESPEC. 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A B C D A B C A D B D C B A D B C D A 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

C B A C D B C A D C B A D D A C B A C D 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS N.º 004/2015 
 

GABARITO PRELIMINAR 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, através da Comissão Organi-
zadora, Examinadora e Julgadora de Concurso Público, nomeada pela Portaria n.º 6.659, de 04 
de junho de 2013, torna público para conhecimento dos interessados, o GABARITO PRELIMI-
NAR DA PROVA OBJETIVA DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS N.º 
004/2015, realizada no dia 14 de junho de 2015. 

PROFESSOR TITULAR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – PEB I 

MATEMÁTICA PORTUGUÊS CONH. GERAIS CONH. PEDAG. 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B D A C A D C A D B C D B A B D C D A B 

CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

C B A D A B A D B C B D C B D C A D C A 

Santo Antonio de Posse, 18 de junho de 2015. 
COMISSÃO ORGANIZADORA, EXAMINADORA E JULGADORA DE CONCURSO PÚBLICO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, Esta-
do de São Paulo. 
 
CONVOCA: 
 
PAULO EDUARDO FAGIONATO 
 
Aprovado e classificado no Concurso Publico n.º 002/2015 de Professor Titular de Educação 
Básica II (Português) a Comparecer naquele departamento no prazo de 03 (três) dias, a contar 
da data da publicação deste, para tratar de sua nomeação, levando para tanto Documento de 
Identidade (RG), CPF e comprovante de residência recente, bem como todos os documentos 
exigidos no Edital do Concurso. 
O não comparecimento no prazo determinado caracterizará desistência, não gerando direito a 
uma nova convocação. 
 
 
Santo Antonio de Posse, 17 de junho de 2015. 
 
 
Maria José Bulia 
Diretora de Recursos Humanos 

MÉDICO 

MATEMÁTICA PORTUGUÊS CONH. GERAIS CONH. ESPEC. 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

A B D A C B D C A D D B A D C D B C D A 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

A C B C D C A B D A B C D B C A B C D A 



04   Sexta -  Feira. 19 de Junho de 2015 J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Poder EXECUTIVO GABINETE 
Decreto nº 3065, 16 junho de 2015 
 
Dispõe sobre proibição de consumo de bebidas alcoólicas em garrafa de vidro e latinhas 
durante o encerramento das festividades do Aniversário da Cidade. 
 
O Prefeito Municipal de Santo Antônio de Posse/SP, no uso de suas atribuições legais, 
com vistas a manter a ordem pública durante o encerramento das Festividades do 
Aniversário da Cidade; 
 
Considerando o Evento Show  com a Dupla  “Cesar e Paulino”; 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Fica expressamente proibida a venda de bebida alcoólica para menores e 
acondicionada em recipiente de garrafa de vidro, latinhas bem como o uso de copos de 
vidros na área de realização e contorno do evento em todos os bares e barracas com 
ambiente aberto em toda área da praça Cel. David Baptista, Centro, a partir das 18:00 
(Dezoito) horas do dia 28 de  junho de 2015, prosseguindo a proibição até 01:00 (uma) 
hora do dia 29 de junho de 2015, por ocasião das festividades do encerramento das 
festividades do aniversário da cidade, evento Show “Cesar e Paulinho”.  
Parágrafo Único : A comercialização de bebida alcoólica deverá ser acondiciona-
da exclusivamente em copos descartáveis 
 
Artigo 2º - Fica expressamente proibido a venda de refrigerantes, águas, sucos, batidas 
ou qualquer bebida sem álcool, acondicionada em recipiente de garrafa de vidro, latinhas 
bem como o uso de copos de vidros na área de realização e entorno do evento em todos 
os bares e barracas com ambiente aberto em toda área da Praça Cel. David Baptista, 
Centro, a partir das 18:00 (dezoito) horas do dia 28 de junho de 2015, prosseguindo a 
proibição até 01:00 (uma) hora do dia 29 de junho de 2015, por ocasião das festividades 
de encerramento do Aniversário da Cidade. 
Parágrafo Único: A comercialização dos itens acima deverão ser acondicionada 
exclusivamente em copos descartáveis, garrafas plásticas e garrafas “PET”. 
 
Artigo 3º - O comerciante que não cumprir o presente Decreto estará sujeito a pena de 
multa e crime ao de desobediência (Art. 330 do Código Penal Brasileiro), sujeitando-se a 
aplicação da Lei Penal. 
 
Artigo 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse 16 junho 2015. 
 
 
Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 
 
 
Raquel Gonçalves da Silva 
Assessor Técnico de Gabinete 
 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito, e afixe-se na 
mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 
 
 

Lei nº 2959, 11 de junho de 2015 
Projeto de Lei   nº 030/2015 
Autografo nº 3.198/2015 
Iniciativa:  Executivo Municipal 
 
Altera dispositivo da lei nº 2173/2006 que cria o Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa Portadora de Deficiência e da Pessoa com Necessidades Especiais. 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso, P refeito do Município de Santo Antônio de Posse, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais: 
 
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e o Executivo Municipal sanciona e 
promulga a  presente Lei: 
 
Art. 1º - Fica alterada a redação do Artigo 1º, da Lei Municipal nº 2173 de 01 de 
junho de 2006, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 1º - Fica criado o Conselho Municipal dos Diretos da Pessoa com Deficiência - 
COMUDE, vinculado à Diretoria de Administração, que terá como finalidade e atribui-
ções:”. 
 
Art. 2º - Fica alterada a ementa da Lei nº 2173/ 2006, onde se lê dispõe sobre a 
criação do Conselho Municipal dos Diretos da Pessoa Portadora de Deficiência e da 
Pessoa com Necessidades Especiais, e dá outras providências, leia-se dispõe sobre a 
criação do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência - COMUDE, e dá 
outras providências. 
 
Art. 3º - Fica alterada a redação dos artigos 2º, 3º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei nº 2173/2006, onde se lê COMPPDENE, leia-se COMUDE. 
 
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Santo Antonio de Posse, 11 de junho de 2015 
 
 
Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 
 
 
Marcos Jose Jacobussi 
Chefe de Gabinete 
Raquel Gonçalves da Silva 
Assessor Técnico de Gabinete 
 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, e afixe-se na 
mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 
 
 

Processo Administrativo nº 88098/2015 
De 16 de junho de 2015 
Fica autorizado o pedido de afastamento por igual período, da servidora Municipal Sra. 
Patrícia Aparecida Barbin, tendo vista que a funcionária está exercendo Cargo de Confi-
ança junto à Prefeitura de Holambra. 
Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 
 
 
 
Portaria nº 7507, de 08 de  junho de 2015   
Dispõe sobre  a exoneração do servidor Elisir Fedri do cargo de médico do PSF, e dá 
outras providencias. 
 
Portaria nº 7508, de 16 de junho de 2015   
Dispõe sobre a exoneração  do  servidor Alexandre da Cunha Moreira, RG nº 42.869.613-
2, Bacharel em Direito, do  cargo em comissão de Assessor Técnico Jurídico e dá outras 
providencias. 
 
Portaria nº 7509, de 16 de junho de 2015   
Dispõe sobre a nomeação  do  servidor Alexandre da Cunha Moreira, RG nº 42.869.613-
2, Bacharel em Direito, para o  cargo em comissão de Diretor Jurídico e dá outras provi-
dencias. 
 
Portaria n°7510, de 16 de junho de 2015 
Dispõe sobre nomeação da servidora Suelen Alves de Campos, RG nº 47.626.040-1, 
Advogada, para o cargo em Comissão de Assessor Técnico Jurídico , e dá outras 
providencias. 

O inteiro teor das Portarias encontra-se afixado no 

mural do prédio da prefeitura, à disposição dos inte-

ressados de forma gratuita 

 Poder EXECUTIVO DEPARTAMENTO SUPRIMENTOS 
Autorizo a publicação da adjudicação e homologação do Pregão Eletrônico 
nº.032/2015, Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito Municipal 
 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº.032/2015 
DR. MAURICIO DIMAS COMISSO, Prefeito Municipal de Santo Antônio de 
Posse, Estado de São Paulo, torna público para conhecimento de todos os 
interessados que ADJUDICA e HOMOLOGA o processo licitatório Pregão 
Eletrônico nº.032/2015, que tem como objeto o Registro de Preço para 
AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÃMARA DE AR E PROTETOR DE ARO  à 
favor das  seguintes empresas:- 
BBW DO BRASIL COMÉRCIO PNEUMATICOS LTDA-ME pelo valor 
total de R$452.533,08 (Quatrocentos e cinqüenta e dois mil 
 quinhentos e trinta e três reais e oito centavos)) 
-JB COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS EIRELI-EPP pelo valor 
total de R$50.476,44(Cinquenta mil quatrocentos e setenta e seis reais e 
quarenta e quatro centavos) 
Santo Antônio de Posse, em 15 de Abril  de 2.015. 
Dr. Maurício Dimas Comisso-Prefeito Municipal 
 
 
Autorizo a publicação do extrato de contrato da ata de registro de preço 
do Pregão Eletrônico nº.032/2015. 
Dr. Maurício Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS. 
Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito de Santo Antônio de Posse – SP, 
torna público para conhecimento de todos os interessados que encontra se 
disponível, conforme o Artigo nº.15, Parágrafo 2º. da Lei Federal 
nº.8.666/93, a Ata de Registro de Preços do processo licitatório Pregão 
Eletrônico nº.032/2015, cujo objeto é o Registro de Preços AQUISIÇÃO DE 
PNEUS, CÃMARA DE AR E PROTETOR DE ARO  pelo período de 12 
meses a iniciar-se em 15/06/2015, encerrando-se 15/06/2016.  
CONTRATO nº.35/2015 –de A á B Ata de Registro de Preços 
nº.016/2014 – DE A á B 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Santo Antônio de Posse – 
CONTRATADA/DETENTORA DA ATA:  
BBW DO BRASIL COMERCUIO PNEUMATICOS LTDA-ME pelo valor 
total de R$452.533,08 (Quatrocentos e cinqüenta e dois mil 
 quinhentos e trinta e três reais e oito centavos)) 

-JB COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS EIRELI-EPP pelo valor 
total de R$50.476,44(Cinquenta mil quatrocentos e setenta e seis reais e 
quarenta e quatro centavos) 
PUBLIQUE-SE 
Dr. Maurício Dimas Comisso-Prefeito Municipal 
 
 

RATIFICAÇÃO 
 

Eu, Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antonio 
de Posse, Estado de São Paulo, RATIFICO o processo nº 87.994/2015, 
Inexigibilidade 002/15, Contratação de Empresa para prestação de Servi-
ços de Show para Festividade dos 60º de Emancipação Politica do municí-
pio, com show da dupla Cezar e Paulinho para o dia 28 de junho de 
2015”, para a seguinte Empresa DWJ Shows, Entretenimento e Participa-
ções Ltda, pelo valor de R$ 53.658,00 (cinquenta e três mil e seis-
centos e cinquenta e oito reais).  
Santo Antonio de Posse, 17 de maio de 2015. 
Publique-se DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO Nº 87.878/2015 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2015 
TIPO: Menor Preço por Item 
OBJETO: Pregão Eletrônico para Aquisição de 01(um)veículo zero 
quilometro tipo Van 
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/ 2.002, Decreto Municipal n.º 
2.465 de 05 de setembro de 2007. 
Entrega das Propostas: a partir de 24/ 06/ 2015 às 08h00 no site  
www.pmsaposse.sp.gov.br. (www.bll.org.br). Abertura das Propostas: 
07/07/2015 às 08:01h  site. (www.bll.org.br) 

 
EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no site  da Pre-
feitura, no endereço eletrônico (www.pmsaposse.sp.gov.br) ou 
(www.bll.org.br), para maiores informações (41)3042-9909. 
Santo Antonio de Posse, 16 de junho de 2015. 
Publique-se 
 

Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 
 

REEDIÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO Nº 87.556/2015 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2015 
TIPO: Menor Valor Global 
OBJETO: Pregão Eletrônico para Contratação de Empresa para 
Fornecimento, Instalação e Montagem de Rede de Gás Medicinal e Ar 
Comprimido. 
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/ 2.002, Decreto Municipal n.º 
2.465 de 05 de setembro de 2007. 
Entrega das Propostas: a partir de 24/ 06/ 2015 às 08h00 no site  
www.pmsaposse.sp.gov.br. (www.bll.org.br). Abertura das Propostas: 
03/07/2015 às 13:01h  site. (www.bll.org.br) 

 
EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no site  da Pre-
feitura, no endereço eletrônico (www.pmsaposse.sp.gov.br) ou 
(www.bll.org.br), para maiores informações (41)3042-9909. 
Santo Antonio de Posse, 16 de junho  de 2015. 
Publique-se 
 

Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 
 
 

REEDIÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO Nº87.629/2015 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2015 
TIPO: Menor Preço por Item 
OBJETO: Pregão Eletrônico para Aquisição Dietas Enterais e Suple-
mentos 
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/ 2.002, Decreto Municipal n.º 
2.465 de 05 de setembro de 2007. 
Entrega das Propostas: a partir de 24/ 06/ 2015 às 08h00 no site  
www.pmsaposse.sp.gov.br. (www.bll.org.br). Abertura das Propostas: 
07/07/2015 às 08:01h  site. (www.bll.org.br) 

 
EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no site  da Pre-
feitura, no endereço eletrônico (www.pmsaposse.sp.gov.br) ou 
(www.bll.org.br), para maiores informações (41)3042-9909. 
Santo Antonio de Posse, 16 de  junho  de 2015. 
Publique-se 

Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 

 Poder EXECUTIVO IPREM 
PORTARIA 018/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação, em estágio probatório, para o cargo de Assessor Técnico Previdenciário a Sr.ª Suzete Rose de Biagi e dá outras providências. 

 
APARECIDA GINO, Diretora Presidente do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE – IPREM POSSE, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear, em estágio probatório, para o cargo de Assessor Técnico Previdenciário a Sr.ª Suzete Rose de Biagi, portadora do RG n.º 13.347.444-6 e do CPF nº 
106.944.858/37, a partir do dia 18/06/2015. 


